
Česká demografická společnost, z. s. 
Albertov 6 

128 43 Praha 2 
 (+420) 224 095 492 

info@czechdemography.cz  

 
 

Zápis z náhradního Valného shromáždění ČDS 
23. května 2024 

Magistrát města Olomouce, zasedací sál 

 
Pořad jednání: 

a) Zahájení, volba orgánů Valného shromáždění. 
b) Zpráva o hospodaření České demografické společnosti, z. s. 
c) Přehled plánovaných aktivit Společnosti na rok 2024. 
d) Informace o platbách členských příspěvků pro rok 2024. 
e) Závěr 
 
 
Valné shromáždění bylo zahájeno v 15:45 předsedou doc. RNDr. Luďkem Šídlem, Ph.D.  
Nejprve byla provedena prezence řádných členů České demografické společnosti. 
 
Ad a) 

Počet přítomných členů na jednání náhradního Valného shromáždění členů České demografické 
společnosti (ČDS) byl 32 členů společnosti (ze 174 členů, tj. 18 %). S ohledem na skutečnost, že se 
jedná o náhradní Valné shromáždění, je usnášeníschopné. 

• Předsedou valného shromáždění byl zvolen předseda doc. RNDr. Luděk Šídlo, Ph.D.  
• Zapisovatelem byla zvolena Ing. Jana Vrabcová, Ph.D. 
• Ověřovatelem doc. Ing. Jitka Langhamrová, CSc. 
 
 
Ad b) 

Hospodář Společnosti dr. Kateřina Brázová přednesla členům Společnosti Zprávu o hospodaření 
(viz Příloha 1). Členové Společnosti mají možnost vznést ve lhůtě do 30 dnů od zveřejnění tohoto 
zápisu námitky. V případě, že nebudou vzneseny, bere se Zpráva o hospodaření jako odsouhlasená.  
 
 
Ad c)  

Předseda Společnosti doc. Luděk Šídlo přednesl členům přehled činnosti Společnosti za rok 
2024. Jedná se o následující akce (viz Příloha 2): 

• Stanovisko ČDS k navrhovanému způsobu zvyšování důchodového věku po roce 2030 
• 29. únor 2024: kulatý stůl ČDS ke Stanovisku ČDS 
• schůzka mezi MPSV a ČDS dne 14. 3. 2024 
• mediální výstupy/ohlasy 
• plánovaný Kulatý stůl k demografickým parametrům důchodové reformy 

v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR (5. června) 
• 22.–24. května 2024: 53. konference České demografické společnosti 
• září 2024: vyhlášení 9. ročníku soutěže o nejlepší kvalifikační práci v oboru Demografie – 

vyhlášení výsledků v prosinci 2024, spolu s Kulatým stolem 

mailto:info@czechdemography.cz


Členská základna byla vyzvána k předložení námětů na téma kulatých stolů, stejně jako možnost 
převzetí role spoluorganizátora akcí (a tím zvýšení dosahu o konání akce apod.). 

Předseda Společnosti informoval o rozhodnutí HV ČDS ohledně podání kandidatury na konání 
evropské populační konference v roce 2030. S ohledem na tuto aktivitu se možná HV ČDS obrátí 
na hlavní partnerské instituce v Česku o vyjádření podpory. 

Předseda Společnosti vyzval účastníky k diskusi o činnostech, které by dle členů Společnosti 
měla ČDS zajišťovat. 

 
Ad d)  

Dr. Kateřin Brázová přednesla informaci o platbách členských příspěvků pro rok 2024. Stále se 
nedaří vybrat neuhrazené členské příspěvky, jejichž výše se aktuálně pohybuje nad hranicí 
80 tis. Kč (viz následující tabulka).  

Přehled neuhrazených plateb za poslední čtyři roky (v Kč), které se platily, dle kategorií členů: 
Status 2020 2022 2023 2024 Celkem 

člen/student 450 900 1 500 3 900 6 750 

člen/pracující 4 650 6 900 9 600 20 100 41 250 

člen/senior 65–79 450 1 050 750 2 550 4 800 

člen/kolektivní člen    30 000 30 000 

Celkem 5 550 8 850 11 850 56 550 82 800 

Po zanesení plateb z konference se provede evidence za tři poslední platící roky (viz Stanovy). 
Neplatiči budou individuálně vyzváni k jejich doplacení a informování, že pokud nedojde k uhrazení 
během 30 dnů, tak bude jejich členství pozastaveno. 
 
 
Ad e)  

Proběhla krátká diskuze o tématech, která jsou aktuální a podle některých členů Společnosti by 
se k nim měla ČDS vyjádřit formou stanoviska. Na závěr předseda doc. Šídlo poděkoval všem 
členům Společnosti, že se dostavili na náhradní Valné shromáždění.  
 
 
Valné shromáždění bylo ukončeno v 16:20. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zapsala:  Ověřila:  
Ing. Jana Vrabcová, Ph.D.  doc. Ing. Jitka Langhamrová, CSc. 


